

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm**  
**và phòng, chống mua bán người năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-BYT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người năm 2023; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và phòng, chống mua bán người (PCMBN) năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn không để tội phạm hoạt động lộng hành, giảm tội phạm so với năm 2022, bảo vệ tối đa tính mạng, sức khỏe cho nhân viên y tế và người bệnh, người nhà người bệnh.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên thuộc thẩm quyền quản lý của Ngành Y tế và toàn xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về PCTP, PCMBN, góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hoà nhập cộng đồng.

3. Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến các loại tội phạm trong các cơ sở y tế được tiếp nhận, phân loại để chuyển đến cơ quan chức năng để xử lý, phối hợp xử lý.

**II. NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác chỉ đạo, thực hiện**

1.1. Triển khai Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Ban chỉ đạo Phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh đến các đơn vị biết và tổ chức thực hiện.

1.2. Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; Bệnh viện đa khoa khu vực, Trung tâm y tế các huyện, thành phố phối

hợp tốt với Chính quyền sở tại, Công an các địa phương để làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự tại từng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

**1.3.** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại Sở Y tế, các cơ sở y tế; tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCTP, PCMBN; tham gia góp ý xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành luật, nhất là liên quan đến công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán, đảm bảo áp dụng pháp luật thống nhất trong hoạt động điều tra, truy tố và xét xử các vụ án về trộm cắp, lừa đảo, mua bán người; tham gia góp ý xây dựng án lệ; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về quản lý hộ tịch, đăng ký kết hôn, cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài, cho, hiến bộ phận cơ thể người... tạo hành lang pháp lý đầy đủ, thống nhất, đồng bộ cho công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm mua, bán người và trợ giúp cho các nạn nhân bị mua bán.

**1.4.** Tiếp tục triển khai các kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra theo chuyên đề đã được xây dựng trong Kế hoạch công tác thanh tra y tế năm 2023 và tăng cường kiểm tra công tác PCTP, PCMBN tại các đơn vị trong Ngành Y tế, đồng thời đề xuất các giải pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

**1.5.** Phối hợp cùng các Sở ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm soát thực phẩm giả, hàng nhái, hàng xách tay, thương mại điện tử, hàng lậu, trên thị trường; xử lý cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh hàng giả, tội phạm về an toàn thực phẩm. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia năm 2023.

**1.6.** Tham gia các hội thảo về công tác PCTP, PCMBN, tội phạm ma túy và học tập các mô hình cai nghiện có hiệu quả của các nước trên thế giới để áp dụng phù hợp với điều kiện của Việt Nam.

## **2. Phân công thực hiện**

### **2.1. Đối với các cơ sở y tế**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến tất cả công chức, viên chức, nhân viên y tế, học viên, sinh viên Ngành Y tế, người bệnh, người nhà người bệnh về nâng cao cảnh giác, đề phòng với các loại tội phạm, tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn xã hội, phát huy tinh thần phòng, chống dịch bệnh, chung tay đẩy lùi tội phạm, nạn mua bán người, mua bán máu, nội tạng cơ thể người, trọng tâm là các hoạt động sau:

**a)** Thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, PCMBN phù hợp với đặc điểm, tình hình tại từng cơ sở y tế; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm; kết quả công tác PCTP, PCMBN của lực lượng chức năng; tuyên truyền

cách thức nhận biết, các biện pháp phòng ngừa tội phạm và nạn mua bán người; có bộ phận trực điện thoại đường dây nóng 24/24, nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa kịp thời và tích cực tham gia của mọi người trong các cơ sở y tế vào công tác đấu tranh PCTP, PCMBN.

**b)** Chủ động phối hợp với Chính quyền, Công an địa phương tăng cường phổ biến, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phát hiện các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trong các cơ sở y tế. Tăng cường phối hợp có hiệu quả với cơ quan Công an các cấp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm trong các cơ sở y tế, đặc biệt chú trọng tại các cơ sở y tế thường xuyên bị quá tải và các cơ sở y tế ở vùng sâu, vùng xa.

**c)** Tiếp tục phối hợp với Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh và cơ sở hỗ trợ nạn nhân trong hỗ trợ y tế cho nạn nhân bị mua bán theo quy định tại Điều 45 Luật Phòng, chống mua bán người năm 2011, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng bền vững và phòng ngừa nguy cơ bị mua bán trở lại.

**d)** Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án hợp tác PCTP, PCMBN với Đại sứ quán các nước và các tổ chức quốc tế, tổ chức phi Chính phủ tại Việt Nam khi được yêu cầu.

**e)** Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, lực lượng bảo vệ làm công tác về PCTP, PCMBN; công tác phòng ngừa, phát hiện, phối hợp với cơ quan bảo vệ pháp luật xử lý tội phạm, nạn mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán, trong đó tập trung vào các cơ sở y tế có nhiều người bệnh, người nhà người bệnh, các cơ sở y tế có khoa Sản, khoa Nhi, khoa Ngoại, những nơi dễ phát sinh tội phạm, trong đó có tội phạm mua bán người, mua bán máu, mua bán bộ phận cơ thể người.

**f)** Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCTP, PCMBN và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về hội nhập với cộng đồng.

**2.2.** Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng nghiệp vụ Sở và Bản tin sức khỏe Đồng Nai, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh – Sở Y tế và các cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền PCTP, PCMBN; xây dựng các tư liệu, tài liệu, video clip, truyền tải thông điệp PCTP, PCMBN trên các trang thông tin; tăng cường ứng dụng các trang mạng xã hội có nhiều người sử dụng và theo dõi để tuyên truyền; phối hợp với các cơ sở y tế đưa nội dung tuyên truyền PCTP, PCMBN vào định hướng tuyên truyền tại các hội nghị giao ban, tổng kết, sơ kết hằng tháng, quý, năm đến từng người lao động, học viên, sinh viên trong Ngành Y tế.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động về PCTP, PCMBN trong dự toán chi thường xuyên của các cơ sở y tế và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các cơ sở y tế: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động PCTP, PCMBN năm 202 và báo cáo về Sở Y tế trước **ngày 30/03/2023**.

Định kỳ quý (trước ngày **10/3** và **10/9**), 06 tháng (trước ngày **10/6**) và năm (trước ngày **10/12**) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế để Sở tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người của Sở Y tế năm 2023, đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo Phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh (để báo cáo);
- BGĐ SYT;
- Các Phòng chức năng Sở;
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT; NV.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Quang Trung**